胺
怦

m
怀

∧
犭

≡
牡

钿
Ⅲ

仁

"
Δ
丌

少
旧

冲
煺

卜倘仁

"
R
陌Ⅰ

∧
田
凹

闽人社文 E2025〕 31号

福建省人力资源和社会保障厅 中国人民银行

福建省分行关于加大稳岗扩岗专项

贷款支持范围的通知

各设 区市人力资源和社会保障局、平潭综合实验 区社会事业局 ,

人 民银行省 内各市分行,人 民银行福建省分行平潭综合实验 区、

福州经济技术开发 区营业管理部,省 内各银行业金融机构 :

为深入贯彻落实党中央、国务院决策部署,更好发挥金融对

稳就业、扩就业的支持和引导作用,决定设立并推广稳岗扩岗专

项贷款模式,加 大信贷投放力度,为 促进高质量充分就业提供有

力金融支撑。现就有关事项通知如下:

一、支持范围

福建省稳 岗扩 岗专项贷款支持对象为小微企业、小微企业

-1—

主、个体工商户。

二、认定标准

申请福建省稳岗扩岗专项贷款的经营主体应符合以下标准 :

1.具 有合法经营实体、实际开展经营满 6个 月及以上且 目前

仍在正常经营的;

2.用 工人数不少于 10人
;

3.申 请贷款前 1年 内用工人数未减少或用工人数减少水平低

于上年度城镇调查失业率控制目标,且无拖欠员工工资、欠缴社

会保险费、纳入失信联合惩戒等不 良记录;

4。 企业法人按时足额缴纳社会保险费,个人信用 良好,经 营

稳定守信,具 各还款能力。

三、贷款经办银行

各国有商业银行,中 国邮政储蓄银行,各股份制商业银行省

内分支机构,以及福建省农信系统等省内地方法人银行。

四、贷款要求

(一 )适 当提高单户授信规模。原则上单户企业授信规模控

制在 3000万 元 (含 )以 内,个人授信规模控制在 1000万 元 (含 )

以内。各经办银行可结合企业经营特点、生产周期和风险状况等

因素,适 当提高授信规模。对不裁员或少裁员的企业,单 户授信

上限可提高至 5000万 元。

(二 )科学合理确定贷款利率水平g稳 岗扩岗专项贷款利率

不超过最近一次公布的同期限贷款市场报价利率。

(三 )优化贷款产品与服务流程。鼓励各经办银行依托企业

税收、交易流水等经营数据投放信用贷款,减少企业抵 (质 )押

要求。各经办银行要优化内部资源配置,在专项信贷计划、审批

— 2—

权限下放、便捷审批通道等方面加大对稳岗扩岗经营主体的倾斜

支持力度。

五、业务流程

各相关经办银行结合实际与属地人社部门进行对接合作,属

地人社部门配合开展申办企业资格审核。

(一 )企业 (个人 )申 请。符合条件的企业,可 通过线上或

线下形式向当地经办银行提出稳岗扩岗专项贷款申请。

(二 )资格审核。各级人社部门协助属地经办银行核实企业

吸纳带动就业情况、稳定就业情况及近 1年 来缴纳社会保险情况

等。

(三 )银行核查。各经办银行开通稳岗位扩岗专项贷款便捷

审批通道,对 申请企业和个人开展授信调查,并按照有关规定独

立审贷、自主贷款。

(四 )贷后管理。各经办银行定期开展贷后检查和监测预警 ,

进行资金流向监控,确 保信贷资金安全。每月初将上月审核发放

贷款笔数、贷款金额及企业名单报同级人社部门。

六、工作要求

(一 )强 化组织领导。各级人社部门要高度重视,加 强组织

领导,及 时与当地经办银行对接,制 定实施方案,细 化办事流程,

并积极 向稳岗扩岗专项贷款合作金融机构推送企业名单,确 保工

作落地。人民银行省内各市分行、各营业管理部要加强与同级人

社部门的沟通协调,完 善信息共享方式,及 时研究解决工作推进

中遇到的困难和问题。

(二 )创 新服务模式。鼓励各地探索建立稳岗扩岗专项贷款

与创业担保贷款联动机制,对符合创业担保贷款申请条件的借款

-3—

人,超 出创业担保贷款额度上限部分的融资需求,可 通过
“
创业

担保贷款+稳 岗扩岗专项贷款
”
的组合贷款方式给予支持。优化

“
创

业担保贷款+’
’业务流程,对创业担保贷款审核通过的可合并办理

稳岗扩岗专项贷款,进 一步提升贷款便利度。

(三 )强 化协作推动。各地可结合当地公共就业服务机构企

业用工服务,了 解当地企业稳岗扩岗融资需求,对企业促就业、

稳就业、缴交社保情况进行核查,推 动稳岗扩岗专项贷款实施。

(四 )强 化政策宣传。各地要充分运用政府微信公众号、政

务信息发布平台等主流渠道,广 泛宣传稳岗扩岗贷挟持政策,扩

大政策宣传覆盖面,提高政策知晓度。

联系单位:

省人社厅就业促进和失业保险处

联系电话:0591-87670643

人民银行福建省分行信贷政策管理处

联系电话:0591-B8010221

(此件主动公开 )

福建省人力资源和社会保障厅办公室

-4—

9025年 5月 7日 印发

筏r鼷
行砣

5年 5月 6